

Instituția de învățământ superior: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI

Facultatea: MANAGEMENT

Departamentul: MANAGEMENT

Poz. Postului: 35

Disciplinele postului: *Comunicare și negociere în afaceri, Comunicare și negociere în afaceri (engleză) și Managementul reurselor umane*

Domeniul: MANAGEMENT

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1242 din 03.12.2021

Candidat: **STATE I. Cristina**

Data nașterii: 09.07.1988

Funcția actuală: Lector universitar

Data numirii în funcția actuală: 18.02.2019

Instituția: ACADEMIA DE STUDII ECONOMICE DIN BUCUREȘTI - FACULTATEA MANAGEMENT

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	MANAGEMENT	Management	2007 - 2010	Licență
2.	MANAGEMENT	Management și marketing Internațional	2010 - 2012	Master

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	2012 - 2015	Doctor în Management

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-	-	-	-

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-	-	-	-

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Management	01.10.2012 - 17.02.2019	Cadru didactic asociat
2.	Academia de Studii Economice din București	Management	22.02.2016 - 17.02.2019	Asistent universitar
3.	Academia de Studii Economice din București	Management	18.02.2019 - prezent	Lector universitar

6. *Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE:*

Situația îndeplinirii criteriilor	
Criterii minime Conferențiar universitar	Punctaj obținut
S > 1.5	S = P_i + C_i = 7.2074 + 7.50 = 14.7074
P > 0.75	P = 7.2074
C > 0.5	C = 7.5

7. *Realizări profesional-științifice*

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la *Metodologia de concurs*, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

3. Realizări pentru creșterea prestigiului universității și facultății de apartenență

a) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate de cel puțin BID sau pentru conferințe internaționale:

- recenzor - *Proceedings of the International Management Conference (IMC)*, din anul 2015, până în prezent
- recenzor - *Proceedings of the International Conference on Economics and Social Sciences (ICESS)*, din 2019, până în prezent

b) Member / referent in comissions for defending doctoral theses abroad: -

c) Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu:

- membru al asociației internaționale *TERA (Teaching, Education and Research Association)*, din anul 2021

Data: 27.12.2021

Candidat,

Lect.univ.dr. Cristina STATE

Facultatea: MANAGEMENT - Departamentul: MANAGEMENT
Domeniul științific: ȘTIINTE ECONOMICE SI ADMINISTRAREA AFACERILOR

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor minime

Lector universitar dr. STATE CRISTINA

1. PUBLICAȚII

- A. Articole publicate într-o revistă indexată ISI, cu scor absolut de influență (AIS) nenul (max. 10 articole):**

Nr. Crt.	Articol, referința bibliografică	M ¹	N ²	AIS ³	Punctaj Final
1	STATE Cristina , POPESCU Dan, Ursăcescu Minodora „Empirical Research Regarding the Heavy Work Investment and Workaholism of University Student and Graduates”. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2021, Vol. 1, pp. 149-166. DOI:10.24818/18 423264/55.1.21.10; ISSN: 0424-267X; eISSN: 1842-3264; WOS:000629647900010 - <i>Core Economics - Economics</i> http://www.ecocyb.ase.ro/nr2021_1/10.%20Popescu%20Dan%20(T).pdf	10	3	(2020) 0.143	1.144
2	URSĂCESCU Minodora, POPESCU Dan, STATE Cristina , SMEUREANU Ion. „Assessing the Greenness of Enterprise Resource Planning Systems through Green IT Solutions: A Romanian Perspective”, <i>Sustainability</i> , 2019, Vol. 11(6), pp. 1-32. DOI: 10.3390/su11164472 ; eISSN: 2071-1050; WOS:000484472500215 <i>Environmental Sciences, Green & Sustainable Science & Technology</i> https://mdpi.com/2071-1050/11/16/4472	6	4	(2020) 0,462	1.9404
3	POPESCU Dan, NICOLAE Valentina, STATE Cristina , PAVEL Ioana-Maria, DINU Alina. „Empirical Study on Identifying Collaborative Practices in Local Communities”. <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2017, Vol. 4, pp. 73-90; IDS Number: FT9VA; ISSN: 0424-267X; eISSN: 1842-3264; WOS:000423499200005 - <i>Core Economics - Economics</i> - http://ecocyb.ase.ro/nr20174/05%20-%20Popescu%20Dan%20revised%20(T).pdf	10	5	(2020) 0.143	0.858
4	D. POPESCU, A.G. SANCHEZ* , V. NICOLAE, C. STATE , L. TOANCA* . „Empirical Research Regarding the Importance of Volunteering for the Sustainable Development of Social Economy Enterprises”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2015, Vol. 4, pp. 49-67; IDS Number: DB50G; ISSN: 0424-267X; eISSN: 1842-3264; WOS:000368562900004 - <i>Core Economics - Economics</i> - https://www.researchgate.net/publication/299456535_empirical_research_regarding_the_importance_of_volunteering_for_the_sustainable_development_of_social_economy_enterprises *Neafiliați instituțiilor de învățământ și cercetare din țară	10	3	(2020) 0.143	1.144
5	Dan POPESCU, Cristina STATE . „Crowdsourcing-ul: alternativă pentru dezvoltarea dinamică a spiritului antreprenorial în turismul românesc”, <i>Amfiteatru Economic Journal</i> , 2015, 17(38), pp. 165-182. IDS Number: CF0DU; ISSN: 1582-9146; eISSN: 2247-9104; WOS:0003522138 00011 - <i>Core Economics - Business Economics, Management</i> - https://apps.webofknowledge.com/summary.do?product=WOS&parentProduct=WOS&search_mode=GeneralSearch&parentQid=&qid=3&SID=T1qH8uP4Vu4Fht2Yv7e&update_back2search_link_param=yes&page=5	10	2	(2020) 0.169	1.521
TOTAL P - reviste cu AIS nenul					6.6074

B. Cărți publicate în edituri naționale sau internaționale*

Nr. crt.	Titlul cărții			
1	Cristina STATE , Dan POPESCU (2021). <i>Business Communication and Negotiation. Skills and Attitudes</i> . 2021. București : Editura ASE. ISBN : 978-606-34-0372-9, 174 pag. https://www.editura.ase.ro/en/Business-Communication-Negotiation-Skills-and-attitudes/		2	0.2/2= 0.1
2	Cristina STATE (2017). <i>Arta de a reuși. Aplicații, studii de caz, jocuri, teste-grilă</i> . București : Editura ASE. ISBN : 9786063401534, 150 pag. https://www.editura.ase.ro/Carte/Arta_de_a_reuși._Aplicații,_studii_de_caz,_jocuri,_teste-grilă		1	0.2/1= 0.2
3	Dan POPESCU, Cristina STATE (2017). <i>De la știința influențării la arta</i>		2	0.2/2=

¹ Coeficientul de multiplicare, în funcție de categoria de încadrare a revistei, conform JCR

² Numărul de autori

³ AIS în anul de apariție a articolului sau în cel mai recent an de evaluare (înscris între paranteze)

	<i>manipulării - ediția a doua, revizuită.</i> București : Editura ASE. ISBN : 9786063401374, 335 pag. https://www.Editura.ase.ro/Carte/De la știința influențării la arta manipulării - ediția a doua, revizuită/				0.1
4	Dan POPESCU, Cristina STATE (2017). <i>De la influențare la manipulare în relațiile interpersonale de afaceri – Aplicații, Jocuri, Studii de caz, Teste-grilă.</i> București : Editura ASE. ISBN : 9786063401527, 181 pag. http://www.editura.ase.ro/Carte/De la influențare la manipulare în relațiile interpersonale de afaceri – Aplicații, Jocuri, Studii de caz, Teste-grilă/		2		0.2/2 = 0.1
5	Dan POPESCU, Cristina STATE (2014). <i>De la știința influențării la arta manipulării.</i> București: Editura ASE. ISBN : 9786065057739, 337 pag. http://www.editura.ase.ro/Carte/De la știința influențării la arta manipulării		2		0.2/2= 0.1
	TOTAL Punctaj (Pi)				7.2074

***Punctajul aferent acestui tip de publicații este de maximum 0,1875**

TOTAL PUNCTAJ „PUBLICAȚII”⁴ (Pi) = 6.6074 + 0.600 = 7.2074

2. Citări (maximum 10):

	Articolul citat	Revista si articolul in care a fost citat	Cuartila	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
1	Popescu D., State C. , Popescu A.C.: „ <i>The Great Migration of Physicians from Romania - An Empirical Research</i> ”, Proceedings of the 12 th International Management Conference, Faculty of Management, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, 12 (1), 156-164, November 2018. ISSN: 2286-1440	<i>Energy Policy</i> , 133, 2019 - UNSP 110899. ISSN: 0301-4215. DOI: 10.1016/j.enpol.2019.110899 “ <i>Challenges and Strategies for Electricity Market Transition in China</i> ”, by: Lin, J., Kahrl, F., Yuan, J.H., Liu, X., Zhang, W.	Q1	Environmental Sciences	1,363	1
2	Popescu D., State C. , Popescu A.C.: „ <i>The Great Migration of Physicians from Romania - An Empirical Research</i> ” Proceedings of the 12 th International Management Conference, Faculty of Management, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, 12 (1), 156-164, November 2018. ISSN: 2286-1440	<i>International Journal of Electrical Engineering Education</i> , 2020. A.N.: 0020720920929663. eISSN: 2050-4578. DOI: 10.1177/0020720920929663 “ <i>Construction of Smart Sports Platform in the Background of Healthy China</i> ”, by: Fang, H.S.	Q1	Education, Scientific Disciplines	0,195	1
3	Popescu, D., Nicolae, V., State, C. , Pavel, I.M., Dinu, A.: „ <i>Empirical Study on Identifying Collaborative Practices in Local Communities</i> ”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2017, 51 (4), 73-90. eISSN: 1842-3264	<i>Annals of Tourism Research</i> , 2020, 84:102975. ISSN: 0160-7383. DOI:10.1016/j.annals.2020.102975 “ <i>Media Framing of Copenhagen Tourism: A New Approach to Public Opinion About Tourists</i> ”, by: Hansen, T.	Q1	Hospitaliy, Leisure, Sport & Tourism	1,977	1

⁴ lucrările (1) - (10)

4	<p>Popescu A., Popescu D., State C. „<i>Hastag Process: The Digital Fingerprint of Web 2.0 on Tourism and Hospitality Industry Management - A Case Study for Romania</i>”</p> <p><i>Entrepreneurship Business and Economics</i>, 2016, Vol. 1, Book Series: Eurasian Studies in Business and Economics, 1-3, 555-564. DOI: 10.1007/ 978-3-319-27570 -3_42 eISBN: 978-3-319-27570-3</p>	<p><i>Journal of Hospitality Marketing and Management</i>, 2018, 27(4), 386-404. ISSN: 1936-8623; DOI:10.1080/19368623.2018.1382.2415</p> <p>„<i>Gender Differences in Instagram Hastag Use</i>”, by: Ye, Z., Hashim, N.H., Baghirov, F., Murphy, J.</p>	Q1	Management	0,891	1
5	<p>Popescu, D., Ciocârlan-Chitucea, A., State, C., Petruș, C.: „<i>Knowledge Management and Knowledge Workers in SME's from Romania and Spain</i>”, <i>Business Excellence Challenges during the Economic Crisis</i>, 2012, 2, 114-118. ISBN: 978-6061901029</p>	<p><i>Science of the Total Environment</i>, 2021, Vol. 758, A.N.: 143647. eISSN: 1879-1026. DOI: 10.1016/j.scitotenv.2020.143647 “<i>Trace element contamination in urban Topsoil in China during 2000-2009 and 2010-2019: Pollution assessment and spatiotemporal analysis</i>”, by: Yang, Z.P., Li, X.Y., Wang, Y., et al.</p>	Q1	Environmental Sciences	1,304	1
6	<p>Ursăcescu, M. Popescu, D., State C., Smeureanu, I. “<i>Assessing the Greenness of Enterprise Resource Planning Systems through Green IT Solutions: A Romanian Perspective</i>”, <i>Sustainability</i>, 2019, 11(6), 1-32. DOI: 10.3390/su11164472; eISSN: 2071-1050. WOS: 000484472500215 <i>Environmental Sciences, Green & Sustainable Science & Technology</i> https://mdpi.com/2071-1050/11/16/4472</p>	<p><i>Competition & Change</i>, 2021, 25(5), 580-604, Special Issue, A.N.: 1024529420965524 eISSN: 1477-2221 DOI: 10.1177/1024529420965524 “<i>The epistemic evolution of market authority: Big Data, blockchain and China's neostatist challenge to neoliberalism</i>”, by: Gruin, J.</p>	Q2	Economics	1,043	0.75
7	<p>Popescu D., State C., Popescu A.C.: „<i>The Great Migration of Physicians from Romania - An Empirical Research</i>” Proceedings of the 12th International Management Conference, Faculty of Management, Academy of Economic Studies, Bucharest, Romania, 12 (1), 156-164, November, 2018. ISSN: 2286-1440</p>	<p><i>Mitigation and Adaptation Strategies for Global Change</i>, 2020, 25(6):1053-1071. ISSN: 1573-1596. DOI: 10.1007/s11027 -020-09919-0. “<i>Long-term impacts of urbanization through population migration on China's energy demand and CO(2) emissions</i>”, by: Liu, J.L., Yin, M.J., Wang, K., et al.</p>	Q2	Environmental Sciences	0,839	0.75
8	<p>Popescu, D., State, C., Nicolae, V., Pavel, I. “<i>Empirical Research on the Knowledge Degree of Social Economy Enterprises in Stable Micro-Communities</i>”, <i>European Journal of</i></p>	<p><i>Sustainability</i>, 2017, 9(8), 61-76. A.N.: 1427. ISSN 2071-1050 „<i>Social Enterprise as a Catalyst for Sustainable Local and Regional Development</i>”, by: Kim, D., Lim, U.</p>	Q3	Environmental Sciences	0,469	0.5

	<i>Sustainable Development</i> , 2016, 5(4), 94-106. eISSN: 2239-6101 DOI: 10.14207/ejsd.2016.v5n4p94					
9	Popescu, D., Garcia-Sanchez, A., Nicolae, V., State, C. , Toancă L. „ <i>Empirical Research Regarding the Importance of Volunteering for Sustainable Development of Social Economy Enterprises</i> ”, <i>Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research</i> , 2015, 49(4), 49-67. eISSN: 1842-3264	<i>Amfiteatru Economic</i> , 19/(44): 41-60, Feb. 2017, ISSN 1582-9146 “ <i>Assessment of the State of Implementation of Excellence Model Common Assessment Framework (CAF) 2013 by the National Institutes of Research - Development - Innovation in Romania</i> ”, by: Popescu, C.R., Popescu, G.N., Popescu, V.A.	Q4	Economics	0,169	0.25
10	Popescu, D., Ciocârlan-Chitucea, A., Steriu, A., State, C. “ <i>Change Management - Condition of Organizational Sustainability in IT&C Small and Medium-Sized Enterprises</i> ”, <i>Amfiteatru Economic</i> , 2012, 14(32), 333-348. ISSN: 1582-9146	<i>Amfiteatru Economic</i> , 15/(SI no. 7), 659-670, Nov. 2013, ISSN 1582-9146 “ <i>Social Media in the Development of Sustainable Business</i> ”, by: Onete, C.B., Dina, R., Vlad, D.E.	Q4	Economics	0,169	0.25
	TOTAL Punctaj (C_i)					7.50

3. Realizări pentru creșterea prestigiului universității și facultății de apartenență

a) Recenzor pentru reviste naționale și/sau internaționale indexate de cel puțin BID sau pentru conferințe internaționale:

- recenzor - *Proceedings of the International Management Conference (IMC)*
- recenzor - *Proceedings of the International Conference on Economics and Social Sciences (ICESSE)*

b) Member / referent in comissions for defending doctoral theses abroad: -

c) Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu:

- membru al asociației internaționale TERA (*Teaching, Education and Research Association*)

Situația îndeplinirii criteriilor

Criterii minime Conferențiar universitar	Punctaj obținut
S > 1.5	S = P_i + C_i = 7.2074 + 7.50 = 14.7074
P > 0.75	P = 7.2074
C > 0.5	C = 7.5

Data: 27.12.2021

Lect.univ.dr. Cristina STATE